ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HẢI HẬU

Số:       /UBND-GDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Hậu, ngày     tháng 10 năm 2022
 V/v tăng cường quản lý các cơ sở

giáo dục tư thục trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

Hiện nay trên địa bàn huyện có 16 lớp mầm non độc lập tư thục trên địa

bàn đã được cấp phép hoạt động; 04 nhóm trẻ độc lập đã đăng ký hoạt động với

UBND xã/thị trấn, nhưng vẫn còn một số cơ sở tư thục do cá nhân, cơ sở tôn giáo

tự mở lớp mà chưa có Quyết định thành lập theo quy định tại Nghị định số

46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017; Nghị Định 135/2018/NĐ-CP ngày 04/10/2018

sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017

của Chính Phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục.

Để đảm bảo chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ theo quy định của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, đảm bảo quy định công nhận đạt chuẩn phổ cập cho trẻ em 5 tuổi,

UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

 - Khẩn trương rà soát, nắm tình hình hoạt động của các cơ sở tư thục trên

địa bàn, đặc biệt là các nhóm trẻ chưa được cấp phép theo quy định.

 - Thực hiện kiểm tra đối với các cơ sở tư thục trên địa bàn chưa được cấp

phép theo quy định tại Nghị định 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017; Nghị Định

135/2018/NĐ-CP ngày 04/10/2018 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số

46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính Phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt

động trong lĩnh vực giáo dục; Thông tư 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của

Bộ GDĐT ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu

giáo độc lập, lớp mầm non độc lập tư thục từ đó có biện pháp chấn chỉnh, đồng

thời hướng dẫn nếu nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập

tư thục đủ điều kiện làm thủ tục để được đăng ký, cấp phép theo đúng quy định.

 - Kiên quyết yêu cầu các cơ cở tư thục không được nhận trẻ khi chưa có

Quyết định thành lập và cấp phép hoạt động, xử lý nghiêm vi phạm theo quy định

tại Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt

hành chính trong lĩnh vực giáo dục. Báo cáo về UBND huyện (qua phòng Giáo dục

và Đào tạo) nếu còn tình trạng cơ sở chưa được cấp phép nhưng vẫn hoạt động.

 - Đối với nhóm trẻ độc lập có quy mô tối đa 7 trẻ, nếu chủ nhóm đủ điều kiện

hoạt động, yêu cầu chủ nhóm đăng ký với UBND xã, thị trấn theo đúng quy định.

 - Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo trong quá trình thực

hiện, quản lý trên địa bàn; chỉ đạo các trường Mầm non tư vấn, hướng dẫn về mặt

chuyên môn, các thủ tục hành chính khi cơ sở đề nghị được cấp phép thành lập,

cấp phép hoạt động theo đúng quy định.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhất là tuyên truyền trên hệ thống đài

truyền thanh của xã về nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc

lập đã được cấp phép; đồng thời làm tốt công tác vận động phụ huynh học sinh

đưa trẻ đến các cơ sở mầm non công lập, cơ sở tư thục đã được cấp phép để đảm

bảo an toàn cho trẻ.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

 - Chỉ đạo các trường mầm non công lập thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ sau:

 + Điều tra nắm chắc số trẻ ra lớp, số trẻ học tại các cơ sở tư thục trên địa

bàn, báo cáo về UBND xã, thị trấn và tham mưu cho UBND xã, thị trấn quản lý

các cơ sở tư thục trên địa bàn theo đúng quy định.

 + Nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ trong trường Mầm non để cha

mẹ học sinh yên tâm gửi con ở trường.

 + Nếu ở địa phương có nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non

độc lập tư thục đề nghị được cấp phép thành lập, yêu cầu trường Mầm non tư vấn,

hướng dẫn hoàn tất các điều kiện, thủ tục để được kiểm tra cấp phép hoạt động.

 - Phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong công tác quản lý, tư vấn, giúp

đỡ các nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập tư thục trên

địa bàn có nhu cầu hoạt động theo đúng quy định.

 Yêu cầu UBND các xã, thị trấn, phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực

hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Thị Nghiêm

		2022-10-24T10:50:29+0700

		2022-10-24T13:06:48+0700

		2022-10-24T13:06:48+0700

		2022-10-24T13:06:48+0700